[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  КАРАСУКСКОГО  РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.12.2023 № 3778-п
О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, а также земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, в собственность бесплатно», утвержденный постановлением администрации Карасукского района Новосибирской области от 18.01.2019 № 83-п
        В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210 – ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в целях приведения муниципальных правовых актов Карасукского района Новосибирской области в соответствие с действующим законодательством,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, а также земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, в собственность бесплатно», утвержденного постановлением администрации Карасукского района Новосибирской области от 18.01.2019 № 83-п (далее по тексту – административный регламент) следующие изменения:

1) Подпункт 1, 2, 3, 4, 5 пункта 1.2. административного регламента изложить в следующей редакции:
  «1) земельных участков для индивидуального жилищного строительства, ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд, ведения личного подсобного хозяйства:

  а) инвалидам войны, участникам Великой Отечественной войны и лицам, награжденным знаком "Жителю блокадного Ленинграда";

  б) лицам, работавшим в период Великой Отечественной войны на объектах противовоздушной обороны, местной противовоздушной обороны, строительстве оборонительных сооружений, военно-морских баз, аэродромов и других военных объектов в пределах тыловых границ действующих фронтов, операционных зон действующих флотов, на прифронтовых участках железных и автомобильных дорог;

в) нетрудоспособным членам семьи погибшего (умершего) ветерана боевых действий, инвалида войны, участника Великой Отечественной войны, состоявшим на его иждивении и получающим пенсию по случаю потери кормильца (имеющим право на ее получение) в соответствии с пенсионным законодательством Российской Федерации, за исключением лиц, указанных в абзаце «д» подпункта 3 настоящего пункта;

г) лицам, проработавшим в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести месяцев, исключая период работы на временно оккупированных территориях СССР, либо награжденным орденами или медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны;

д) ветеранам боевых действий, за исключением лиц, указанных в абзацах «б» - «г» подпункта 3 настоящего пункта;

е) нетрудоспособным членам семьи погибшего (умершего вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей) сотрудника органов внутренних дел, состоявшим на его иждивении и получающим пенсию по случаю потери кормильца (имеющим право на ее получение) в соответствии с пенсионным законодательством Российской Федерации;

2) земельных участков, расположенных на территориях сельских поселений, Карасукского района Новосибирской области, для индивидуального жилищного строительства, ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд, ведения личного подсобного хозяйства:

а) лицам, работающим и проживающим в сельском населенном пункте не менее пяти лет;
б) гражданам, проживающим в сельском населенном пункте не менее пяти лет, по достижении ими возраста 55 лет для женщин и 60 лет для мужчин, а гражданам, имеющим право на назначение пенсии ранее указанного возраста, - с момента возникновения такого права;

в) лицам, подвергшимся политическим репрессиям и признанным реабилитированными;

г) гражданам, имеющим детей-инвалидов;

3) земельных участков, расположенных на территориях города Карасука и сельских поселений Карасукского района Новосибирской области, для индивидуального жилищного строительства, ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд, ведения личного подсобного хозяйства:

а) гражданам, имеющим трех и более детей, в том числе принятых под опеку (попечительство), пасынков и падчериц;
б) военнослужащим, удостоенным звания Героя Российской Федерации или награжденным орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции, проводимой на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области (далее - специальная военная операция), и являющимся ветеранами боевых действий;

в) лицам, заключившим контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, удостоенным звания Героя Российской Федерации или награжденным орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции, и являющимся ветеранами боевых действий;

г) лицам, проходящим (проходившим) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальные звания полиции, удостоенным звания Героя Российской Федерации или награжденным орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции, и являющимся ветеранами боевых действий;

д) членам семей лиц, указанных в абзацах «б» - «г» настоящего подпункта, погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в ходе участия в специальной военной операции, в порядке приоритетности;

4) земельных участков для ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд:

а) инвалидам;

б) гражданам, имеющим звание "Ветеран труда" или почетное звание "Ветеран труда Новосибирской области", по достижении ими возраста 55 лет для женщин и 60 лет для мужчин, а гражданам, имеющим право на назначение страховой пенсии по старости ранее указанного возраста, - с момента возникновения такого права;
5) иным отдельным категориям граждан в случаях, предусмотренных федеральными законами.»;
2) пункт 2.6.1. административного регламента изложить в следующей редакции:
      «2.6.1. Перечень необходимых и обязательных для предоставления муниципальной услуги документов, подлежащих представлению заявителем:

Заявление (примерная форма приведена в приложении № 1, № 2 к административному регламенту).

1) К заявлению прилагаются следующие документы:
а) паспорт гражданина Российской Федерации или иной документ, удостоверяющий личность гражданина;

б) документ, подтверждающий право на предоставление земельного участка в собственность бесплатно;

в) документ, подтверждающий право на внеочередное (первоочередное) приобретение земельного участка, - при наличии такого права.

       2) Граждане, указанные в абзаце «д» подпункта 3 пункта 1.2. административного регламента,  представляют письменный отказ иных членов семьи от предоставления земельного участка в случае необходимости изменения порядка приоритетности.

       3) Гражданин вправе представить по собственной инициативе документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета.

       4) Граждане, указанные в абзаце «г» подпункта 2 пункта 1.2., в абзаце «а» подпункта 3 пункта 1.2. административного регламента, помимо документов, указанных в подпункте 1 пункта 2.6.1. административного регламента, вправе представить по собственной инициативе:

а) свидетельство о рождении каждого ребенка (за исключением свидетельства о государственной регистрации акта гражданского состояния, выданного компетентным органом иностранного государства, и его нотариально удостоверенного перевода на русский язык);

б) документы, подтверждающие место жительства детей;

в) свидетельство о заключении брака родителей (опекунов, попечителей) (за исключением свидетельства о государственной регистрации акта гражданского состояния, выданного компетентным органом иностранного государства, и его нотариально удостоверенного перевода на русский язык);

г) документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета каждого ребенка.

5) Граждане, указанные в абзацах «б» - «д» подпункта 1 пункта 1.2., подпунктах 2 и 3 пункта 1.2. административного регламента, вправе представить по собственной инициативе документ, подтверждающий, что гражданин состоит на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении, в случае получения земельного участка для индивидуального жилищного строительства.

 6) В случае, если гражданином по собственной инициативе не представлены документы, указанные в подпункте 3, 4, 5 пункта 2.6.1. административного регламента, администрация, запрашивает необходимую информацию в соответствующих органах и организациях в рамках межведомственного информационного взаимодействия в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

В случае, если для предоставления муниципальной услуги необходима обработка персональных данных лица, не являющегося заявителем, и если в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» обработка таких персональных данных может осуществляться с согласия указанного лица, при обращении за получением муниципальной услуги заявитель дополнительно представляет документы, подтверждающие получение согласия указанного лица или его законного представителя на обработку персональных данных указанного лица.

Заявление и прилагаемые к нему документы в электронной форме предоставляются в порядке, установленном приказом Минэкономразвития России от 14.01.2015 № 7.

В случае направления заявления о постановке на учет, в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, а также земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, в собственность бесплатно посредством почтовой связи на бумажном носителе к заявлению прилагается копия документа, подтверждающего личность заявителя, а в случае направления такого заявления представителем гражданина - копия документа, подтверждающего полномочия представителя гражданина в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;
3) в подпункте 3.1. пункта 2.9.2 административного регламента слова «в подпункте 3» заменить словами «в абзаце «а» подпункта 3»;
4) пункт 2.9.2 административного регламента дополнить подпунктом 3.2. следующего содержания:

         «3.2) реализация гражданином, из числа указанных в абзацах «в» и «д» подпункта 1.2., абзацах «б» - «д» подпункта 3 пункта 1.2. административного регламента, права на получение единовременной денежной выплаты, предусмотренной статьей 6.2 Закона Новосибирской области от 05.12.2016 № 112 - ОЗ «Об отдельных вопросах регулирования земельных отношений на территории Новосибирской области;»;
  5) пункт 2.9.2 административного регламента дополнить подпунктами 5 и 6 следующего содержания:

«5) отсутствие факта постоянного проживания гражданина в пределах Карасукского района Новосибирской области, отсутствие у гражданина из числа лиц, указанных в абзацах «б» - «г» подпункта 3 пункта 1.2. раздела I административного регламента, регистрации по месту жительства или месту пребывания в пределах Карасукского района Новосибирской области;

6) гражданин состоит на учете в ином органе, осуществляющем учет.».
       2. Организационно-контрольному отделу администрации Карасукского района Новосибирской области (Мелехова О.Т.) опубликовать настоящее постановление в Бюллетене органов местного самоуправления Карасукского района Новосибирской области и разместить на официальном сайте администрации Карасукского района Новосибирской области.

Глава Карасукского района

Новосибирской области                                                                             А.П. Гофман